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SỞ Y TẾ ĐỒNG NAI
TRUNG TÂM 

KIỂM SOÁT BỆNH TẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:
       Đồng Nai, ngày        tháng       năm

KẾ HOẠCH
Dự phòng đáp ứng các tình huống dịch bệnh virus Nipah 

tại các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026

Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;
Căn cứ Nghị định số 89/2018/NĐ-CP ngày 25/06/2018 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm về kiểm dịch 
y tế biên giới;

Căn cứ Quyết định số 3644/QĐ-BYT ngày 25/11/2025 của Bộ Y tế về việc bổ 
sung một số bệnh vào danh mục bệnh truyền nhiễm nhóm A, B theo Luật Phòng, 
chống bệnh truyền nhiễm;

Thực hiện công văn số 112/PB-BTN ngày 27/01/2026 của Cục phòng bệnh về 
việc tăng cường giám sát phòng, chống dịch bệnh do virus Nipah.

Để sẵn sàng, chủ động phòng ngừa, kiểm soát dịch bệnh truyền nhiễm xâm 
nhập vào Việt Nam thông qua các cửa khẩu tại tỉnh Đồng Nai, Khoa Kiểm dịch y tế 
xây dựng Kế hoạch dự phòng đáp ứng với các tình huống dịch bệnh Nipah tại các 
cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026, cụ thể như sau

I. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
Chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp nghi 

ngờ mắc bệnh do virus Nipah tại các cửa khẩu đường bộ và đường thủy trên địa bàn 
tỉnh Đồng Nai, không để dịch bệnh xâm nhập, lây lan vào nội địa; góp phần bảo đảm 
an ninh y tế và duy trì hoạt động xuất nhập cảnh, giao thương an toàn, thông suốt.

2. Mục tiêu cụ thể
- Đánh giá đúng nguy cơ và tổ chức đáp ứng nhanh các tình huống liên quan 

đến bệnh virus Nipah;
- Thực hiện kiểm dịch y tế đầy đủ, đúng quy định đối với người, phương tiện, 

hàng hóa nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh qua các cửa khẩu thuộc phạm vi quản lý;
- Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho kiểm dịch viên y tế trong phát 

hiện, xử lý bệnh do virus Nipah và các bệnh truyền nhiễm nhóm A, mới nổi;
- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh do 

virus Nipah ngay tại cửa khẩu; tổ chức xử lý y tế kịp thời theo đúng quy định;
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- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng tại cửa khẩu trong công tác 
giữ gìn an ninh y tế tại khu vực; bảo đảm kiểm soát dịch bệnh nghiêm ngặt nhưng 
không gây ách tắc hoạt động vận tải, giao thương;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn đối tượng xuất nhập cảnh, doanh 
nghiệp vận tải chấp hành các quy định về phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

II. PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG 
Phạm vi: Các cửa khẩu đường bộ và đường thủy có tổ chức hoạt động kiểm 

dịch y tế quốc tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Đối tượng: Người, phương tiện vận tải, hàng hóa nhập cảnh, xuất cảnh, quá 

cảnh thuộc diện kiểm dịch y tế theo quy định của pháp luật.
III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THEO TÌNH HUỐNG
Tình huống 1: Chưa ghi nhận trường hợp nghi ngờ/ ca bệnh tại cửa khẩu
1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra
- Chỉ đạo tăng cường triển khai các hoạt động chuyên môn tại cửa khẩu; tăng 

cường giám sát, phát hiện sớm trường hợp có triệu chứng nghi ngờ bệnh virus Nipah;
- Thường xuyên báo cáo, cập nhật tình hình dịch bệnh và tham mưu Sở Y tế 

chỉ đạo kịp thời các biện pháp phòng ngừa;
- Rà soát, cập nhật kế hoạch phòng, chống bệnh do virus Nipah tại cửa khẩu 

phù hợp với tình hình thực tế;
2. Công tác giám sát, kiểm dịch y tế thường xuyên
- Thực hiện kiểm dịch y tế đối với người, phương tiện, hàng hóa nhập cảnh theo 

đúng quy định;
- Theo dõi, cập nhật thường xuyên tình hình dịch tễ học quốc tế, đặc biệt tại các 

quốc gia có giao lưu đường bộ, đường thủy với Việt Nam
3. Công tác truyền thông – tuyên truyền
- Tổ chức truyền thông, giáo dục sức khỏe về bệnh virus Nipah cho người nhập 

cảnh, lực lượng làm việc tại cửa khẩu.
- Cung cấp thông tin chính xác, kịp thời về tình hình dịch bệnh virus Nipah trên 

thế giới; khuyến cáo các biện pháp phòng bệnh, không gây hoang mang trong cộng 
đồng.

- Phối hợp các cơ quan truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền về công tác phòng 
chống dịch, bệnh virus Nipah, vệ sinh cá nhân, hạn chế tiếp xúc với nguồn lây tiềm 
tàng.

4. Công tác chuẩn bị, sẵn sàng đáp ứng
- Chuẩn bị sẵn sàng trang thiết bị, vật tư, hóa chất khử khuẩn, phương tiện vận 

chuyển phục vụ công tác giám sát và xử lý tình huống dịch bệnh;
- Tập huấn, hướng dẫn cán bộ kiểm dịch y tế quốc tế về nhận diện, xử lý ban 

đầu trường hợp nghi ngờ mắc bệnh Nipah;
- Xây dựng kế hoạch bổ sung vật tư, kinh phí khi cần thiết, trình cấp có thẩm 

quyền phê duyệt.
5. Công tác phối hợp
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- Phối hợp với Ban Quản lý cửa khẩu, Hải quan, Biên phòng, Cảng vụ và các 
đơn vị liên quan nhằm đảm bảo an ninh y tế khu vực.

Tình huống 2: Xuất hiện trường hợp nghi ngờ hoặc ca bệnh Nipah tại cửa 
khẩu

1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra 
- Chỉ đạo khẩn trương triển khai các biện pháp đáp ứng; tăng cường giám sát, 

phát hiện, xử lý y tế tại cửa khẩu;
- Theo dõi sát diễn biến tình hình, đánh giá nguy cơ hàng ngày; kịp thời tham 

mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh tỉnh chỉ đạo triển khai biện pháp phù hợp;
- Tổ chức các đoàn kiểm tra, hướng dẫn, giám sát việc triển khai công tác 

phòng, chống dịch tại cửa khẩu.
2. Công tác giám sát, phát hiện và xử lý y tế
- Tăng cường giám sát chặt chẽ các trường hợp có yếu tố dịch tễ liên quan đến 

bệnh do virus Nipah, đặc biệt là người nhập cảnh đến hoặc đi qua vùng, quốc gia 
đang ghi nhận ca bệnh Nipah lưu hành; chủ động phát hiện sớm các trường hợp nghi 
ngờ thông qua giám sát thân nhiệt, theo dõi triệu chứng lâm sàng và khai thác yếu 
tố dịch tễ;

- Tổ chức cách ly y tế tạm thời tại cửa khẩu đối với 100% trường hợp nghi ngờ 
mắc bệnh do virus Nipah;

- Thực hiện điều tra dịch tễ ban đầu, lập danh sách, theo dõi sức khỏe những 
người tiếp xúc gần, người đi cùng phương tiện hoặc có liên quan; phối hợp với các 
đơn vị chức năng để quản lý, giám sát y tế theo quy định hiện hành;

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch 24/24 giờ tại các cửa khẩu khi có dịch 
xảy ra; phối hợp với các đội đáp ứng nhanh và các khoa/phòng chuyên môn của 
Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để hỗ trợ xử lý tình huống dịch bệnh tại cửa khẩu;

- Thường xuyên cập nhật diễn biến dịch bệnh, đánh giá, rút kinh nghiệm và cập 
nhật các tài liệu chuyên môn trong công tác giám sát, chẩn đoán và xử lý ổ dịch bệnh 
do virus Nipah; kịp thời tham mưu điều chỉnh các hướng dẫn, biện pháp đáp ứng 
phù hợp với đặc điểm và mức độ nguy cơ của dịch bệnh.

3. Công tác truyền thông:
- Cập nhật tình hình dịch bệnh, thông báo cho các cơ quan thông tấn báo chí, 

cộng đồng. Tuyên truyền mạnh mẽ trên các phương tiện truyền thông, các cơ quan 
báo chí để không ảnh hưởng đến hoạt động kinh tế, xã hội, du lịch, không gây hoang 
mang trong nhân dân;

- Cập nhật, bổ sung các thông điệp truyền thông, các tài liệu truyền thông, 
khuyến cáo phòng chống dịch cho phù hợp với các đối tượng nguy cơ và phổ biến 
trên các phương tiện thông tin đại chúng;

- Phối hợp kiểm soát các tin đồn tại cộng đồng về tình hình dịch, ngăn chặn kịp 
thời các thông tin phóng đại về tình hình dịch gây hoang mang trong cộng đồng. 

4.Công tác hậu cần:
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- Căn cứ vào dự báo tình hình dịch tiếp tục bổ sung kinh phí, vật tư, hóa chất, 
phương tiện, kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch đề phòng dịch bùng 
phát trên diện rộng;

- Thực hiện chính sách cho các cán bộ thực hiện công tác điều tra, xác minh ổ 
dịch, thường trực phòng chống dịch;

- Tiếp tục chuẩn bị sẵn sàng kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện, kịp thời 
triển khai các biện pháp phòng, chống trong trường hợp dịch bùng phát trên diện 
rộng.

5. Phối hợp liên ngành
- Kích hoạt cơ chế phối hợp liên ngành tại cửa khẩu nhằm kiểm soát chặt chẽ 

người, phương tiện có liên quan;
- Đề xuất các biện pháp tăng cường kiểm soát y tế trong trường hợp nguy cơ 

lây lan cao.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công tác phối hợp
- Căn cứ nội quy, quy chế phối hợp của Ban Quản lý các cửa khẩu, Khoa Kiểm 

dịch y tế quốc tế phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng trong khu vực cửa 
khẩu (Biên phòng, Hải quan, Cảng vụ, Ban Quản lý cửa khẩu) và các đơn vị y tế 
đóng trên địa bàn trong việc triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh do virus 
Nipah;

- Tổ chức phối hợp liên ngành trong giám sát, phát hiện sớm, xử lý kịp thời khi 
xảy ra sự kiện y tế công cộng khẩn cấp liên quan đến bệnh virus Nipah tại cửa khẩu, 
bảo đảm thông tin thông suốt, xử lý thống nhất, đúng quy định.

2. Khoa Kiểm dịch y tế quốc tế
- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng tại cửa khẩu thực hiện giám sát 

tình hình sức khỏe đối với người lao động đang làm việc tại khu vực cửa khẩu, người 
nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, đặc biệt là những trường hợp xuất phát, trở về hoặc 
đi qua các khu vực đang ghi nhận bệnh do virus Nipah lưu hành;

- Tăng cường triển khai các biện pháp kiểm dịch y tế phù hợp nhằm ngăn chặn 
nguy cơ xâm nhập của bệnh Nipah vào địa bàn tỉnh, bao gồm: nắm bắt kịp thời tình 
hình dịch bệnh, kiểm soát chặt chẽ người nhập cảnh từ vùng có nguy cơ, phát hiện 
sớm và tổ chức cách ly y tế kịp thời các trường hợp có yếu tố dịch tễ kèm theo biểu 
hiện nghi ngờ mắc bệnh do virus Nipah;

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, vật tư y tế, phương tiện 
phòng hộ cá nhân, hóa chất khử khuẩn để sẵn sàng đáp ứng khi xuất hiện trường hợp 
nghi ngờ hoặc ca bệnh Nipah xâm nhập qua cửa khẩu;

- Phối hợp với Khoa Phòng, chống bệnh truyền nhiễm trong công tác hỗ trợ 
chuyên môn, điều tra dịch tễ, giám sát bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, mới nổi; phối 
hợp triển khai các biện pháp khoanh vùng, xử lý nguy cơ lây lan khi ghi nhận trường 
hợp nghi ngờ hoặc ca bệnh virus Nipah;

- Phối hợp với Khoa Xét nghiệm – Chẩn đoán hình ảnh, Khoa Dược – Vật tư y 
tế trong việc lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu bệnh phẩm theo đúng quy định về 
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an toàn sinh học; đảm bảo cung ứng kịp thời thuốc, hóa chất, vật tư chuyên dụng, 
trang bị bảo hộ phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh tại các cửa khẩu;

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ, Phòng Tài chính – Kế toán tham 
mưu lãnh đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh báo cáo Sở Y tế; thẩm định, trình 
cấp có thẩm quyền phê duyệt kinh phí phục vụ công tác giám sát, phòng, chống bệnh 
do virus Nipah tại cửa khẩu; căn cứ diễn biến dịch bệnh để đề xuất bổ sung kịp thời 
kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện, sẵn sàng ứng phó khi dịch bệnh diễn biến 
phức tạp hoặc có nguy cơ lan rộng;

- Phối hợp với Phòng Tổ chức – Hành chính bố trí phương tiện, đảm bảo điều 
kiện hậu cần, thủ tục hành chính theo đề xuất của khoa chuyên môn, phục vụ hiệu 
quả cho công tác phòng, chống dịch bệnh do virus Nipah tại cửa khẩu.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho hoạt 

động phòng, chống dịch và các nguồn hợp pháp khác theo quy định;
Trên đây là kế hoạch Dự phòng đáp ứng với các tình huống dịch bệnh Nipah 

tại các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế (báo cáo);
- Ban giám đốc (chỉ đạo)
- Các khoa phòng (phối hợp)
- Lưu: VT, KDYTQT (Bs. Dũng).

 
 

 
GIÁM ĐỐC

La Văn Dầu
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